



PREFEITURA DE
ARAGUAÍNA
A CAPITAL ECONÔMICA DO TOCANTINS

Diário Oficial

CIDADE DE ARAGUAÍNA

ESTADO DO TOCANTINS



Via Lago

ANO IX - QUARTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2020 - Nº 2.130

SUMÁRIO

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO	1
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.....	5
SECRETARIA DA FAZENDA.....	11
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA.....	12
PUBLICAÇÃO PARTICULAR.....	12

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N. 275, DE 24 DE AGOSTO DE 2020.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 029 de 07 de fevereiro de 2019.

CONSIDERANDO a Portaria nº 019 de 07 de maio de 2018, publicada no D.O.M nº 1562, nos termos do processo administrativo protocolado sob o nº 2474.0001863/2018 de 10/04/2018, concedendo ao servidor vacância ao cargo de provimento efetivo de Enfermeiro de Atendimento Pré-Hospitalar, lotado na Secretaria Municipal de Saúde de Araguaína;

CONSIDERANDO que o servidor usufruiu a vacância concedida na Portaria nº 019, no período de 01/05/2018 até 12/12/2018, totalizando 226 (duzentos e vinte e seis) dias;

CONSIDERANDO a suspensão da vacância foi publicada na Portaria nº 351 de 12 de dezembro de 2018, nos termos do processo administrativo nº 2018026196 de 28/11/2018, e recondução ao cargo de Enfermeiro de Atendimento Pré-Hospitalar em virtude da perda do cargo de Enfermeiro, do HDT-UFT;

CONSIDERANDO a Portaria – SEI nº 753, publicada no Boletim de Serviço nº 870, de 29 de julho de 2020 (8110331) foi dado cumprimento provisório da sentença que determinou à reintegração do servidor para o exercício das suas atividades no cargo de Enfermeiro, com lotação no Hospital de Doenças Tropicais da Universidade Federal de Tocantins – HDT-UFT;

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 415/2020, que manifesta favorável ao gozo dos 852 (oitocentos e cinquenta e dois) dias meses restantes do período de vacância, a ser contado a partir de 01/09/2020 a 17/01/2022.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER VACÂNCIA, para fins de posse em cargo público inacumulável, a pedido, a partir de 1º de Setembro de 2020, o servidor CRISTIANO DOS SANTOS COSTA, investido no cargo de provimento efetivo de Enfermeiro de Atendimento Pré-Hospitalar, aprovado no concurso público do ano de 2010, realizado no dia 06 de fevereiro de 2011, pela PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, homologado em 11/03/2011 e publicado no D.O.M. nº 3.343, de 17/03/2011.

Prefeitura de Araguaína

Gabinete do Prefeito



Imprensa Oficial

<http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/>
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ
Setor Anhanguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218

Art. 2º Determinar à Superintendência de Gestão Administrativa e de Pessoas que observadas às formalidades legais proceda com as anotações devidas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REJANE MOURÃO DA SILVA
Secretária Municipal de Administração
Portaria Nº 029/2019

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2020 - SRP

A Superintendência de Licitações e Compras de Araguaína - TO, localizada na Avenida José de Brito, nº 278, Setor Anhanguera, comunica o ADIAMENTO "SINE DIE", para alterações a serem realizadas no Termo de Referência, do processo abaixo:

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2020, Formalização de ata de registro de preços para eventual contratação de pessoa jurídica no fornecimento de refeições tipo marmitex, lanches e coffe break, para atender demandas da Secretaria Municipal de Saúde.

Maiores informações poderão ser obtidas pelo fone 3411-7004, no horário de 12h00min às 18h00min em dias úteis.

Araguaína – TO, aos 26 de agosto de 2020.

Washington Luiz Pereira de Sousa
Superintendente de Licitações e Compras

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2020 PREGÃO PRESENCIAL: Nº 023/2020

PROCESSO: 2020005509

VALIDADE: 12 (doze) meses.

OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de pessoa jurídica especializada para fornecimento de material de limpeza, copa e cozinha, gênero alimentício e outros, para atender a demanda dos Órgãos integrantes da Prefeitura Municipal de Araguaína – TO, de acordo com as condições e especificações e quantidades constantes no Pregão Presencial nº 023/2020 e seus anexos.

FUNDAMENTO LEGAL: Regido pela Lei 10.520, Decreto – 7.892/13, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, Decreto Municipal nº 1.533, de 15 de abril de 2009, aplicando-se subsidiariamente no que couber a Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e demais legislações pertinentes.

DA FORNECEDORA /DO ITEM /DOS VALORES:

FORT CLEAN – DISTRIBUIDORA EIRELI inscrita no CNPJ/MF sob o nº 22.525.037/0001-76, estabelecida no endereço, Rua Piauí nº 588, Bairro Nova Imperatriz, CEP: 65.907-100, Imperatriz - MA, neste ato representada por Litza de Melo Mendes Felix, brasileira, casada, pedagoga, portadora da Carteira Nacional de Habilitação nº 03493240649-DETRAN/PA e CPF nº 899.060.471-00, residente e domiciliada na Rua Piauí nº 588, Bairro Nova Imperatriz, CEP: 65.907-100, Imperatriz – MA; Telefone: (99) 2101-5750

Fornecedor: FORT CLEAN – DISTRIBUIDORA EIRELI

ITEM	QTD	UND	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	3.604	PCT	Açúcar cristalizado, embalagem com 2kg, acondicionado em pacote plástico, íntegro, resistente, vedado hermeticamente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto, Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	TROPICAL	4,25	15.317,00
10	119	UND	Cesto plástico telado com capacidade para 10 litros, sem tampa, com apoio polipropileno de 1ª qualidade.	ARQPLAST	3,88	461,72
33	208	PCT	Fósforo, contendo 40 palitos, pacote com 10 caixas.	GABOARDI	3,00	624,00
39	292	FR	Inseticida (Aerosol) mata barata, e embalagem de metal contendo 300 ml.	START	6,85	2.000,20
40	2.103	UND	Limpa Alumínio 500 ml: Limpa e dá brilho intenso em utensílios de alumínio e inox puro, sem deixar riscos e sem muito esforço.	DULAGO	1,25	2.628,75
41	311	UND	Limpador instantâneo (limpa vidros) 500 ml: Composição tenso ativo aniônico, tenso ativo não tônico álcool, éter glicólico, hidróxido de amônio, corante, perfume e água	AUDAX	2,78	864,58
46	86	UND	Pá para lixo galvanizado 21x21 cm com cabo de madeira 80 cm.	VDULAR	5,95	511,70
48	68	UND	Pano de Limpeza de Fibras Naturais e Poliéster - PCT com 5 unidades.	SUPERFLEX	3,25	221,00
49	416	UND	Pano de louça com as seguintes características mínimas: Medindo 50cm x 65cm, com 66 gramas branco sem estampa, com bainha, 90% de algodão.	DANTEX	2,78	1.156,48
54	1.838	UND	Pedra sanitária. Odorizante sanitário. Substâncias perfumante, em aspecto sólido, com furo no meio para engate do suporte plástico. Acompanhada de suporte plástico para prender ao vaso sanitário. Com 30 a 40g. Apresentação em caixa contendo uma unidade e um suporte plástico. Fragrâncias: eucalipto, floral, lavanda, jasmim (25% de cada).	START	0,98	1.801,24
57	184	UND	Rodo de 40cm e cabo 1,50mt ambos em alumínio reforçado com alças laterais, borrachas e eva dupla e fita de proteção lateral para não danificar paredes e sistema de rosca universal.	FORTLAR	11,90	2.189,60
59	07	UND	Rodo de plástico 40 cm duplo cabo de madeira.	PUXA E SECA	6,90	48,30
60	22	UND	Rodo de plástico 60 cm duplo cabo de madeira.	VDULAR	10,60	233,20
64	320	PCT	Saco de lixo preto 10 mic 200 litros, pacote com 100 unidades.	KAZOLY	43,25	13.840,00
65	310	PCT	Saco de lixo preto 5 mic 20 litros, pacote com 100 unidades.	KAZOLY	7,95	2.464,50
70	120	PCT	Saco plástico preto p/ lixo 15 litros pacote com 10 unidades	KAZOLY	1,10	132,00
74	85	PCT	Sal refinado iodado, constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade, acondicionado em saco plástico, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, quantidade do produto, número de registro. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Resolução RDC nº 130, de 26 de maio de 2003. Embalagem de 01 kg	GOLFINHO	0,72	61,20
79	126	UND	Vassourão de nylon tipo gari 40 cm com cabo de madeira de 150cm	VDULAR	11,70	1.474,20
VALOR TOTAL						46.029,67

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2020
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 023/2020
DA FORNECEDORA /DO ITEM /DOS VALORES:

D.S.S. SILVA VAREJISTA EIRELI - ME inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.197.718/0001-70, estabelecida no endereço, Rua Vitória Régia, nº 127, Quadra 20 Lote 13, Bairro Itapuan, CEP: 77.814-090, Araguaína - TO, neste ato representada por Deusdade Sousa Santos Silva, brasileira, casada, empresária, portadora da Carteira de Identidade RG nº 76.936 SSP/TO e CPF nº 590.602.981-87, residente e domiciliada na Rua Vitória Régia, nº 127, Quadra 20 Lote 13, Bairro Itapuan, CEP: 77.814-090, Araguaína - TO; Telefone: (63) 3415-1505.

DISTRIBUIDORA SOUSA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.573.762/0001-07, estabelecida no endereço, Rua 3, nº 697, Quadra 18, Lote 01A, Bairro Setor Coimbra, CEP: 77.826-572, Araguaína - TO, neste ato representada por Ronaldo Gonçalves da Silva, brasileiro, casado, empresário, portador da Carteira de Identidade RG nº 337.315 SSP/TO e CPF nº 890.160.921-53, residente e domiciliado na Rua 11, nº 105, Quadra 18, Lote 03, Bairro Setor Coimbra, CEP: 77.826-584, Araguaína - TO; Telefone: (63) 3412-4495.

K. R. MELO – EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 33.768.305/0001-05, estabelecida no endereço, Rua Mato Grosso, nº 678, Bairro Loteamento São Francisco, CEP: 77.823-355, Araguaína - TO, neste ato representada por, Kamilla Rocha Melo, brasileira, casada, empresária, portador da Carteira de Identidade RG nº 1.603.479 SSP/TO e CPF nº 011.029.092-54, residente e domiciliada na Rua Mato Grosso, nº 678, Bairro Loteamento São Francisco, CEP: 77.823-355, Araguaína - TO; Telefone: (63) 99999-3625

Fornecedor: D.S.S. SILVA VAREJISTA EIRELI - ME

ITEM	QTD	UND	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
07	179	UND	Balde Plástico reforçado para concreto, capacidade para 12 litros de 1ª qualidade.	START	7,69	1.376,51

18	1.359	PCT	Copo plástico descartável 50 ml, pacote com 100 unidades	CRISTAL	1,32	1.793,88
24	718	UND	Desodorizador de ambientes spray 400 ML em forma de aerossol, fragrâncias diversas.	GLADE	5,80	4.164,40
27	10	UND	Detergente desengraxante X4 de 50 litros, para a limpeza de chassis, motores, pneus, partes de borrachas e carrocerias de madeiras, equipamentos pesados, tratores e implementos agrícolas, podendo ser aplicado na limpeza de paredes, pisos e valetas com sujidades de óleos e graxas.	START	191,00	1.910,00
36	68	UND	Garrafa térmica para café, fabricada em corpo plástico texturizado com alça arqueada em formato anatômico e aba na boca da garrafa com direcionamento do líquido ao ser servido, ampola em vidro, origem nacional, altura de 25cm, diâmetro da base com aproximadamente 11 cm, tampa rosqueada com ótima capacidade de conservação da temperatura de seu interior, capacidade para 750ml, com prazo de garantia de 06 meses e certificação do INMETRO.	TERMOLAR	19,60	1.332,80
37	192	UND	Garrafa térmica de 5 litros - com alça superior	INVICTA	21,90	4.204,80
62	1.646	UND	Sabão em Pó 1 Kg. Composição: Coadjuvante, agente antirredositante, corante, cor azulada, branqueador óptico, fragrância (com extrato natural) de erva doce, água, carga, contém linear alquil benzeno, sulfonato, de sódio. Embalagem em saco plástico de 1kg.	ABSOLUTO	3,48	5.728,08
63	1.048	UND	Sabão em pó 500g. Composição: Coadjuvante, agente antirredositante, corante, cor azulada, branqueador óptico, fragrância (com extrato natural) de erva doce, água, carga, contém linear alquil benzeno, sulfonato, de sódio. Embalagem em saco plástico de 500g.	ABSOLUTO	1,67	1.750,16
75	49	UND	Shampoo automotivo para limpeza de veículo de 05 litros	START	27,85	1.364,65
VALOR TOTAL						23.625,28

Fornecedor: DISTRIBUIDORA SOUSA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI – ME

ITEM	QTD	UND	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
02	1.781	UND	Agente desinfetante multiuso para limpezas pesadas, frasco com 500 ml: Composição: Aquil benzeno sulfonato de sódio, álcool toxilado, coadjuvantes, sequestrante, essência e água.	UAU	1,35	2.404,35
04	52	UND	Aguilha para fogão (Desentupir o bico do pulverizador)	GLOBO	2,39	124,28
06	1.892	UND	Álcool Etílico. Anidro PA, absoluto, frasco cm 1000ml (1 litro). Aspecto físico líquido, límpido, incolor volátil teor alcoólico mínimo de 92,8° GL, formula química c2h5oh, peso molecular 46,07g/mol.	ITAJA	6,75	12.771,00
11	197	UND	Coador de café – aro de arame - FLANELA – cabo de madeira de lei torneado, tamanho médio.	SÃO JOSÉ	1,90	374,30
12	100	UND	Coador de café – aro de arame - FLANELA – cabo de madeira de lei torneado, tamanho grande.	SÃO JOSÉ	2,40	240,00
13	364	PCT	Colher descartável para sobremesa pacote com 50 unidades	STAMPLAS	2,00	728,00
14	386	UND	Copo de vidro (300 ml) de 1ª qualidade.	NADIR	3,75	1.447,50
21	74	UND	Desentupidor de vaso sanitário de borracha com cabo plástico de 50 cm.	SÃO JOSÉ	4,00	296,00
23	1.439	UND	Desinfetante líquido, bactericida embalagem 500 ml com aroma variados: lavanda, jasmim, citrus e floral.	OESTE	1,28	1.841,92
28	374	UND	Escova de mão base plástica e cerdas de nylon de 1ª qualidade.	CONDO	1,75	654,50
29	282	UND	Escova p/limpeza de vasos sanitários com haste e suporte de 1ª qualidade.	CONDO	4,50	1.269,00
30	818	PCT	Esponja de lã de aço carbono abra-sico, 60 gr., pacote com 8 unidades.	OESTE	0,85	695,30
34	164	PCT	Garfo Plástico descartável p/ bolo pacote 50 unidades.	START	2,45	401,80
38	855	PCT	Guardanapo descartável branco 20x35,5 cm pacote com/ 50 unidades	FLORAX	1,45	1.239,75
45	50	UND	Odorizante de Ambientes "Spray Automático REFIL de 250ml/170g" com a fragrância: LAVANDA, próprio para uso em aparelho FRESH MATIC com funcionamento a pilha, prazo de validade: mínimo de 12 (doze) meses (conferido a partir do ato da entrega).	GLEIDE	18,90	945,00
47	2.283	UND	Pano de chão comum grande (cru) Tamanho mínimo 80 X 50.	COPALIMPA	4,55	10.387,65
51	305	FD	Papel higiênico branco luxo 30 X 10 - fardo com 64 rolos, Folha Simples. Neutro. Papel 100% celulose virgem.	DELUX	34,40	10.492,00
52	198	PCT	Papel toalha branco, pacote com 2 rolos de 50 mts	FLORAX	2,93	580,14
55	479	UND	Pilha alcalina AA 1,5V.	FIT	3,50	1.676,50
58	190	UND	Rodo de 60cm e cabo 1,50mt ambos em alumínio reforçado com alças laterais, borrachas e eva dupla e fita de proteção lateral para não danificar paredes e sistema de rosca universal.	OESTE	13,99	2.658,10
61	1.045	PCT	Sabão em pedra, pacote c/05 unidades de 200g cada.	OESTE	4,35	4.545,75
78	205	UND	Vassoura de pêlo 40cm de largura com cabo revestido de plástico e com rosca	JARDIM	7,40	1.517,00
80	288	UND	Xicara cilíndrica com pires redondo em porcelana, para café na cor branca.	NADIR	8,98	2.586,24
81	205	UND	,Xicara cilíndrica com pires redondo em porcelana, para chá na cor branca.	NADIR	8,98	1.840,90
82	10	UND	Luva para higienização, limpeza e desobstrução de vasos sanitários. confeccionada em borracha antiderrapante tamanho médio para limpeza, confeccionada em látex natural, formato anatômico, lubrificada com talco, embalada em envelope contendo um par, tamanho entre 50cm a 60 cm de comprimento.	BOREDA	4,90	49,00
83	60	UND	Copo de vidro, tipo taça capacidade 320 ml incolor, uso água/suco/refrigerante, apresentação superfície lisa.	NADIR	6,90	414,00
85	80	UND	Rastelo- ciscador, olho 29 mm de diâmetro, 4,75 mm espessura, tipo legue (ancinho metálico curvo pesado), 14 dentes, cabo de madeira 150 cm.	JARDIM	14,80	1.184,00
VALOR TOTAL						63.363,98

Fornecedor: K. R. MELO – EIRELI - ME

ITEM	QTD	UND	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
08	8.418	PCT	Café torrado e moído, embalado a vácuo puro, acondicionado em embalagem (tipo tijolinho) de 250g, classificação oficial brasileira (tipo 8 COB) com no máximo de 15% de grão P.V.A (pretos, verdes e ardidos), informações na embalagem conforme legislação em vigor e selo da ABIC. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data entrega.	PRETÃO	3,28	27.611,04

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2020
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 023/2020

UZZO COM E DISTRIBUIÇÃO – ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08-942.276/0001-09, estabelecida no endereço, Q 106 Norte, Av. JK Terrea (ACSV NE 12, LT 19) nº 06, Sala 09, Bairro Centro, CEP: 77.006-044, Palmas - TO, neste ato representada por Israel Oliveira Santos, brasileiro, solteiro, comerciante, portador da Carteira de Identidade RG nº 0419031103 SSP/BA e CPF nº 578.430.665-00, residente e domiciliado na QDR 208 Sul, Res. Araguaia Bloco B Apto 207, Bairro Centro, CEP: 77.000-000, Palmas - TO; Telefone: (63) 3225-0141.

MJMB DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS SANEANTES EIRELI – ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.065.789/0001-06, estabelecida no endereço, Q 103 Sul Rua SO 9, Lote 17 Sala 01, Bairro Plano Diretor Sul, CEP: 77.015-032, Palmas - TO, neste ato representada por Alderina de Oliveira Santos, brasileira, divorciada, empresária, portadora da Carteira de Identidade RG nº 756472 SSP/TO e CPF nº 645.419.161-34, residente e domiciliada na QD. 604 Sul, Alameda 6, Lote 23, Casa 01, Bairro Plano Diretor Sul, CEP: 77.022-038, Palmas - TO; Telefone: (63) 3225-9036.

Fornecedor: UZZO COM E DISTRIBUIÇÃO - ME

ITEM	QTD	UND	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
05	2.083	UND	Álcool em gel 70%. Álcool em gel para desinfecção com ação antibacteriana, frasco de 1 litro.	AUDAX	5,53	11.518,99
26	432	UND	Detergente neutro biodegradável Multilimpador para pisos composto de: Ácido Dodecilbenzeno Sulfônico, monoetanolamina, nonilfenol etoxilado, álcool etílico, essência, conservante, corante e água, galão de 5 litros.	AUDAX	11,00	4.752,00
31	3.471	UND	Esponja Dupla Face para louça, com espuma de poliuretano, agente antibactérias e fibra sintética com abrasivo Dimensões Mínimas: 105 x 70 x 20.	BIRITSH	0,38	1.318,98
53	6.059	PCT	Papel toalha interfolhas branco luxo 100% fibras naturais virgens 22,5x22 - 2 dobras com 1000 fls.	NC PAPEIS	9,18	55.621,62
VALOR TOTAL						73.211,59

Fornecedor: MJMB DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS SANEANTES EIRELI - ME

ITEM	QTD	UND	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
03	3.420	UND	Água Sanitária - embalagem com 01 litro Água sanitária de uso geral deve apresentar teor mínimo de cloro ativo de 2,0-2,5% p/p. Rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, composição, data de validade, lote e modo de uso, teor de cloro ativo e indicações de uso. Deverá constar no rótulo a especificação de uso para desinfecção de frutas, verduras e legumes. A embalagem deverá ser opaca, de plástico rígido e de difícil ruptura, bem vedada, com fechamento que impeça vazamentos.	MIX PLUS	1,73	5.916,60
09	127	UND	Cesto para lixo com tampa e pedal, em plástico formato cilíndrico, fundo plano, capacidade mínima de 30 litros de 1ª qualidade.	PLASUTIL	25,00	3.175,00
15	1.350	PCT	Copo plástico descartável 180 ml, pacote com 100 unidades	TOTALPLAST	2,62	3.537,00
16	2.234	PCT	Copo plástico descartável 200 ml, pacote com 100 unidades	TOTALPLAST	2,62	5.853,08
17	1.315	PCT	Copo plástico descartável 300 ml, pacote com 100 unidades para água	TOTALPLAST	3,38	4.444,70
19	845	PCT	Copo plástico descartável 80 ml, pacote com 100 unidades	TOTALPLAST	2,54	2.146,30
20	101	UND	Desengordurante Concentrado para limpeza pesada, embalagem de 5 litros.	MIX PLUS	24,90	2.514,90
22	2.728	UND	Desinfetante Líquido, bactericida embalagem 2 litros com aroma variados: lavanda, jasmim, citrus e floral.	MIX PLUS	3,22	8.784,16
25	3.992	UND	Detergente Líquido para louça 500ml. Composição: Componente ativo, espessante, coadjuvante, sequestrante, conservante, glicerina, corantes e veículo. Componente ativo: Linear alquilbenzeno, sulfonato de sódio. Tensoativo biodegradável. Frasco de 500ml.	MIX PLUS	1,1400	4.550,88
32	1.867	UND	Flanela de pano em algodão: para limpeza média 40x60cm (cor amarela)	CASA E COPA	1,88	3.509,96
35	87	UND	Garrafa térmica para café com capacidade para 2 litros	INVCTAR	45,00	3.915,00
42	83	CX	Luvas de borracha antiderrapante tamanho grande para limpeza, confeccionada em látex natural, formato anatômico, lubrificada com talco, embalada em envelope contendo um par e reembalada em caixa com 100 pares.	MIDIX	150,00	12.450,00
43	87	CX	Luvas de borracha antiderrapante tamanho médio para limpeza, confeccionada em látex natural, formato anatômico, lubrificada com talco, embalada em envelope contendo um par e reembalada em caixa com 100 pares.	MIDIX	150,00	13.050,00
44	79	CX	Luvas de borracha antiderrapante tamanho pequeno para limpeza, confeccionada em látex natural, formato anatômico, lubrificada com talco, embalada em envelope contendo um par e reembalada em caixa com 100 pares.	MIDIX	150,00	11.850,00
50	996	FD	Papel higiênico branco luxo 30 X 10 - fardo com 64 rolos, Folha Dupla. Neutro. Papel 100% celulose virgem.	CLASS	59,90	59.660,40
50.1	331	FD	Papel higiênico branco luxo 30 X 10 - fardo com 64 rolos, Folha Dupla. Neutro. Papel 100% celulose virgem.	CLASS	59,90	19.826,90
56	708	UND	Pilha alcalina AAA 1,5V.	RAYOVAC	2,70	1.911,60
66	1.899	PCT	Saco de lixo preto 5 mic 40 litros, pacote com 100 unidades.	EVOLUX	8,19	15.552,81
66.1	632	PCT	Saco de lixo preto 5 mic 40 litros, pacote com 100 unidades	EVOLUX	8,19	5.176,08
67	1.890	PCT	Saco de lixo preto 5 mic 60 litros, pacote com 100 unidades.	EVOLUX	9,70	18.333,00
67.1	629	PCT	Saco de lixo preto 5 mic 60 litros, pacote com 100 unidades.	EVOLUX	12,50	7.862,50
68	3.102	PCT	Saco de Lixo preto 7 mic 100 litros, pacote com 100 unidades.	EVOLUX	19,00	58.938,00
68.1	1.034	PCT	Saco de Lixo preto 7 mic 100 litros, pacote com 100 unidades.	EVOLUX	19,00	19.646,00

69	370	PCT	Saco plástico preto p/ lixo 100 litros pacote com 5 unidades	EVOLUX	1,50	555,00
71	165	PCT	Saco de Lixo preto 5 mic 30 litros, pacote com 100 unidades.	EVOLUX	9,00	1.485,00
72	330	KG	Saco de Lixo preto 100 litros reforçado mic 10.	EVOLUX	14,00	4.620,00
73	363	KG	Saco de Lixo preto 200 litros reforçado mic 10.	EVOLUX	14,00	5.082,00
76	55	UND	Soda cáustica de 1 kg, embalagem resistente com tampa lacrada.	IARA	9,90	544,50
77	281	UND	Vassoura de nylon, domestica, plástico, 30cm com cabo rosqueavel, tipo noviça	RODO2000	6,40	1.798,40
84	500	UND	Vassoura piaçava com base de madeira de 40 cm, com cabo de 120 cm, resistente, tipo gari.	RODO2000	8,90	4.450,00
86	800	PCT	Saco de lixo preto 10 mic 150 litros, pacote com 100 unidades.	EVOLUX	25,00	20.000,00
VALOR TOTAL						331.139,77

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS, em Araguaína, 26 de agosto de 2020.

Victor Nathan Araújo Aguiar
Pregoeiro

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

DESPACHO/SEMED Nº 101/2020

Processo nº: 2020004463

Unidade: Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer.
Assunto: Reforma e revitalização do cristo redentor em Araguaína – TO

Tendo em vista o que consta deste processo, em especial o Parecer Jurídico constante da fl. retro, manifestando quanto à regularidade do procedimento licitatório realizado na modalidade TOMADA DE PREÇO Nº 004/2020, para despesa com Reforma e revitalização do cristo redentor em Araguaína – TO, HOMOLOGO o resultado do julgamento a que chegou a Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Municipal da Administração e, de consequência, ADJUDICO o certame em favor da empresa P & L CONSTRUTORA EIRELI– EPP, registrada sob o CNPJ: 13.656.730/0001-97, no valor global de R\$ 241.558,61 (Duzentos e quarenta e um mil e quinhentos e cinquenta e oito reais e sessenta e um centavos), devendo a despesa correr à conta de dotação própria do vigente orçamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, em Araguaína – Tocantins, aos 20 dias do mês de agosto de 2020.

JOSÉ DA GUIA PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer

PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
197/2020 DE 26 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais normas pertinentes, pelo presente.

Considerando os princípios que norteiam a Administração Pública, legalidade, moralidade, impessoalidade, publicidade, eficiência e razoabilidade;

Considerando a necessidade da Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer em contratar uma empresa especializada em fornecer materiais de limpeza para atender as necessidades da pasta, por meio de dispensa de licitação.

Considerando que a empresa abaixo descrita, é a detentora do menor preço;

RESOLVE:

Art. 1º RATIFICAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, em favor da empresa G & R COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS

LTDA, inscrita sob o CNPJ Nº 07.581.592/0003-93, no valor total de R\$ 2.160,00 (dois mil cento e sessenta reais), cuja despesa ocorrerá por conta da Funcional Programática 16.1605.12.122.2006.2394 Elemento de Despesa: 33.90.30.22 Fonte 001000020 Ficha 20201543.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

JOSÉ DA GUIA PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal da Educação,
Cultura, Esporte e Lazer

PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
198/2020 DE 26 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais normas pertinentes, pelo presente.

Considerando os princípios que norteiam a Administração Pública, legalidade, moralidade, impessoalidade, publicidade, eficiência e razoabilidade;

Considerando a necessidade em contratar uma empresa especializada em fornecer material de consumo (refis para filtros de água) visando atender as demandas de uso de responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer por meio de dispensa de licitação.

RESOLVE:

Art. 1º RATIFICAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, em favor da empresa OLIVEIRA E LOPES LTDA, inscrita no CNPJ: 30.652.795/0001-83, no valor ordinário de R\$ 325,50 (Trezentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos), cuja despesa correrá por conta da Funcional Programática: 16.1605.12.122.2006.2394; Elemento de Despesa: 33903099; Fonte: 002000000; Ficha: 20200685.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

JOSÉ DA GUIA PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal da Educação,
Cultura, Esporte e Lazer

PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 198
DE 26 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais normas pertinentes, pelo presente.

Considerando os princípios que norteiam a Administração Pública, legalidade, moralidade, impessoalidade, publicidade, eficiência e razoabilidade;

Considerando a necessidade em contratar uma empresa especializada em fornecer material de consumo (refis para filtros de água) visando atender as demandas de uso de responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer por meio de dispensa de licitação.

RESOLVE:

Art. 1º RATIFICAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, em favor da empresa OLIVEIRA E LOPES LTDA, inscrita no CNPJ: 30.652.795/0001-83, no valor ordinário de R\$ 325,50 (Trezentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos), cuja despesa correrá por conta da Funcional Programática: 16.1605.12.122.2006.2394; Elemento de Despesa: 33903099; Fonte: 002000000; Ficha: 20200685.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

JOSÉ DA GUIA PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal da Educação,
Cultura, Esporte e Lazer

CEI MUNICIPAL GLÓRIA MORAES
ARAGUAÍNA - TOCANTINS

PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO 029/2020 DE 25 DE AGOSTO DE 2020

A/O PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DE APOIO DO CENTRO EDUCACIONAL INFANTIL MUNICIPAL GLÓRIA MORAES, no uso das atribuições, pelo presente.

CONSIDERANDO o Despacho nº 032/2020 do Secretário Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, que determina a contratação por parte de todas as Unidades de Ensino do Município de Seguro Patrimonial e Predial;

CONSIDERANDO a necessidade da contratação de uma empresa especializada no fornecimento de Seguro Patrimonial e Predial para atendimento da determinação do Secretário desta pasta;

CONSIDERANDO o levantamento de preços realizado junto as empresas do ramo, buscando a melhor proposta e tendo como critério o Termo de Referência;

RESOLVE:

Art. 1º - RATIFICAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO com fundamento no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, em favor da pessoa jurídica PORTO SEGURO, inscrita no CNPJ: 61.198.164/0001-60, no valor total de R\$ 2.096,19 (Dois mil noventa e seis reais e dezenove centavos), cuja despesa correrá por conta da Autonomia Financeira.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Rosilene dos Santos de Oliveira
Presidente da Associação de Apoio do
Centro Educacional Infantil Municipal Glória Moraes

Resultado da 1ª Chamada Pública do ano de 2020

Lista dos agricultores aptos a venderem alimentos para o PNAE - Programa Nacional de Alimentação Escolar – 1ª Opção

Nº de ordem	Nome do Agricultor Familiar	Descrição do Gênero Alimentício	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total	Cidade da DAP
1	Albenyr Cabral Pego	Batata Doce	Kg	60	R\$ 3,99	R\$ 239,40	Araguaína - TO
		Mamão Formosa	Kg	800	R\$ 3,91	R\$ 3.128,00	
		Melão	Kg	900	R\$ 5,88	R\$ 5.292,00	
2	Aldemísio Pereira Carvalho	Polpa de Frutas	Kg	1.706	R\$ 11,72	R\$ 19.994,32	Nova Olinda - TO
3	Alice Cabral Rocha	Batata Doce	Kg	60	R\$ 3,99	R\$ 239,40	Araguaína - TO
		Mamão Formosa	Kg	800	R\$ 3,91	R\$ 3.128,00	
		Melão	Kg	900	R\$ 5,88	R\$ 5.292,00	
4	Aliny Moura de Carvalho	Banana Prata e/ou Maçã	Kg	800	R\$ 4,39	R\$ 3.512,00	Araguaína - TO
		Milho Verde em Espigas	Kg	800	R\$ 7,02	R\$ 5.616,00	
		Melancia	Kg	1.000	R\$ 1,91	R\$ 1.910,00	
5	Antônio Ronaldo Reis Matos	Feijão de Corda	Kg	600	R\$ 7,58	R\$ 4.548,00	Araguaína - TO
		Melancia	Kg	1.800	R\$ 1,91	R\$ 3.438,00	
		Milho Verde em Espigas	Kg	150	R\$ 7,02	R\$ 1.053,00	
6	Auriell Ribeiro da Silva	Couve	Mç	226	R\$ 4,65	R\$ 1.050,90	Araguaína - TO
7	Célio Ferreira da Silva	Maracujá	Kg	1.634	R\$ 6,68	R\$ 10.915,12	Araguaína - TO
8	Cleonice Pereira	Alface	Mç	413	R\$ 4,34	R\$ 1.792,42	Araguaína - TO
9	Cristiano Ferreira da Silva	Polpa de Frutas	Kg	1.130	R\$ 11,72	R\$ 13.243,60	Nova Olinda - TO
10	Decimar José da Costa	Farinha de Mandioca	Kg	913	R\$ 5,79	R\$ 5.286,27	Araguaína - TO
11	Diana de Azevedo Mourão	Banana Prata e/ou Maçã	Kg	1.300	R\$ 4,39	R\$ 5.707,00	Araguaína - TO
		Mamão Formosa	Kg	700	R\$ 3,91	R\$ 2.737,00	
		Tomate	Kg	384	R\$ 3,63	R\$ 1.393,92	
12	Domingos Neto dos Santos	Milho Verde em Espigas	Kg	1.954	R\$ 7,02	R\$ 13.717,08	Santa Fé do Araguaia - TO
		Pimentão	Kg	4	R\$ 7,48	R\$ 29,92	
		Repolho	Kg	475	R\$ 3,48	R\$ 1.653,00	
13	Edson da Costa Castro	Alface	Mç	413	R\$ 4,34	R\$ 1.792,42	Araguaína - TO
14	Elaine Cristina Alves Rocha	Abóbora	Kg	800	R\$ 3,08	R\$ 2.464,00	Araguaína - TO
		Banana Prata e/ou Maçã	Kg	3.000	R\$ 4,39	R\$ 13.170,00	
		Maracujá	Kg	100	R\$ 6,68	R\$ 668,00	
		Mandioca	Kg	240	R\$ 4,45	R\$ 1.068,00	
15	Edineude Santos Sousa Pimentel	Cheiro Verde	Mç	1.400	R\$ 3,12	R\$ 4.368,00	Araguaína - TO
		Feijão de corda	Kg	160	R\$ 7,58	R\$ 1.212,80	
		Limão	Kg	400	R\$ 4,60	R\$ 1.840,00	
		Melancia	Kg	5.500	R\$ 1,91	R\$ 10.505,00	
		Pepino	Kg	45	R\$ 3,73	R\$ 167,85	
		Tomate	Kg	500	R\$ 3,63	R\$ 1.815,00	

16	Gilson de Moura Barros	Abóbora	Kg	900	R\$ 3,08	R\$ 2.772,00	Araguaína - TO
		Banana Prata e/ou Maçã	Kg	1.220	R\$ 4,39	R\$ 5.355,80	
		Cheiro-verde	Mç	800	R\$ 3,12	R\$ 2.496,00	
		Mamão Formosa	Kg	800	R\$ 3,91	R\$ 3.128,00	
		Mandioca	Kg	241	R\$ 4,45	R\$ 1.072,45	
		Maracujá	Kg	300	R\$ 6,68	R\$ 2.004,00	
17	Grassumilda Chaves Amando Rosa	Frango C. Melhorado	Kg	898	R\$ 22,26	R\$ 19.989,48	Araguaína - TO
18	Harley Silva de Lima	Polpa de Fruta	Kg	1706	R\$ 11,72	R\$ 19.994,32	Nova Olinda - TO
19	Hernandes Gonçalves Machado	Banana Prata e/ou Maçã	Kg	800	R\$ 4,39	R\$ 3.512,00	Araguaína - TO
		Mamão Formosa	Kg	300	R\$ 3,91	R\$ 1.173,00	
		Melão	Kg	350	R\$ 5,88	R\$ 2.058,00	
		Tomate	Kg	383	R\$ 3,63	R\$ 1.390,29	
20	Hiago Pereira da Silva	Milho Verde	Kg	747	R\$ 7,02	R\$ 5.243,94	Aragominas - TO
21	Hideo Watanabe	Polvilho	Kg	2.245	R\$ 5,85	R\$ 13.133,25	Palmeirante - TO
22	Jacira Leite Sá	Couve	Kg	228	R\$ 4,65	R\$ 1.060,20	Araguaína - TO
23	Jaderson Marcelino da Cruz	Frango C. Melhorado	Kg	898	R\$ 22,26	R\$ 19.989,48	Araguaína - TO
24	Jair Antonio Szkut	Arroz	Kg	5.347	R\$ 3,74	R\$ 19.997,78	Araguaína - TO
25	João Rodrigues Soares	Mandioca	Kg	241	R\$ 4,45	R\$ 1.072,45	Araguaína - TO
26	Jonis Filho Neres da Silva	Banana Prata e/ou Maçã	Kg	500	R\$ 4,39	R\$ 2.195,00	Araguaína - TO
27	José Carlos Pereira de Godoy	Abóbora	Kg	374	R\$ 3,08	R\$ 1.151,92	Araguaína - TO
		Alface	Mç	414	4,34	R\$ 1.796,76	Araguaína - TO
		Couve	Mç	226	4,65	R\$ 1.050,90	Araguaína - TO
28	José Ediberto da Silva	Banana Prata e/ou Maçã	Kg	1.500	R\$ 4,39	R\$ 6.585,00	Araguaína - TO
		Mamão Formosa	Kg	1.000	R\$ 3,91	R\$ 3.910,00	
29	José Eliezer Teixeira	Polpa de Frutas	Kg	1.706	R\$ 11,72	R\$ 19.994,32	Nova Olinda - TO
30	José Ferreira da Silva	Polpa de Frutas	Kg	1.706	R\$ 11,72	R\$ 19.994,32	Nova Olinda - TO
31	José Lima da Costa	Frango C. Melhorado	Kg	339	R\$ 22,26	R\$ 7.546,14	Palmeirante -TO
32	José Neto Pereira Gomes	Cheiro Verde	Mç	1.086	R\$ 3,58	R\$ 3.887,88	Araguaína - TO
		Couve	Mç	2.000	R\$ 5,34	R\$ 10.680,00	
33	Liocídio Rodrigues de Oliveira	Feijão de Corda	Kg	920	R\$ 7,58	R\$ 6.973,60	Araguaína - TO
		Melancia	Kg	400	R\$ 1,91	R\$ 764,00	
		Milho Verde em Espigas	Kg	1.100	R\$ 7,02	R\$ 7.722,00	
34	Lourrainy de Sousa Duarte	Alface	Mç	413	R\$ 4,34	R\$ 1.792,42	Araguaína - TO
35	Lucas Freire de Castro	Polpa de Frutas	Kg	1.500	R\$ 11,72	R\$ 17.580,00	Nova Olinda - TO
36	Lucimar Dias Carneiro	Farinha de Mandioca	Kg	913	R\$ 5,79	R\$ 5.286,27	Araguaína - TO
37	Luiz Alves da Anunciação	Polpa de Frutas	Kg	1.706	R\$ 11,72	R\$ 19.994,32	Wanderlândia - TO
38	Marciel de Oliveira Lôbo	Abacaxi	Kg	5.296	3,14	R\$ 16.629,44	Araguaína - TO
39	Maria de Jesus Moura de Carvalho	Banana Prata e/ou Maçã	Kg	800	R\$ 4,39	R\$ 3.512,00	Araguaína - TO
		Milho Verde em Espigas	Kg	800	R\$ 7,02	R\$ 5.616,00	
		Melancia	Kg	1.000	R\$ 1,91	R\$ 1.910,00	
40	Maria Dilma de Sousa dos Santos	Abobrinha Verde	Kg	141	R\$ 4,52	R\$ 637,32	Araguaína - TO
		Banana Prata e/ou Maçã	Kg	1.400	R\$ 4,39	R\$ 6.146,00	
		Mamão Formosa	Kg	1.200	R\$ 3,91	R\$ 4.692,00	
41	Maria Luiza Barros da Silva Costa	Abobrinha Verde	Kg	141	R\$4,52	R\$ 637,32	Araguaína - TO
		Alface	Mç	413	R\$ 4,34	R\$ 1.792,42	
		Melancia	Kg	500	R\$ 1,91	R\$ 955,00	
42	Matheus Moura de Carvalho	Banana Prata e/ou Maçã	Kg	800	R\$ 4,39	R\$ 3.512,00	Araguaína - TO
		Milho Verde em Espigas	Kg	800	R\$ 7,02	R\$ 5.616,00	
		Melancia	Kg	1.000	R\$ 1,91	R\$ 1.910,00	
43	Max Dione Oliveira Silva	Polpa de Frutas	Kg	851	R\$ 11,72	R\$ 9.973,72	Nova Olinda - TO
44	Nicomedes Ferreira da Silva	Polpa de Frutas	Kg	900	R\$ 11,72	R\$ 10.548,00	Araguaína -TO
45	Orismar Alves Milhomem	Polpa de Frutas	Kg	1.706	R\$ 11,72	R\$ 19.994,32	Araguaína -TO
46	Oswaldo Inácio Barbosa	Banana Prata e/ou Maçã	Kg	2.803	R\$ 4,39	R\$ 12.305,17	Araguaína - TO
47	Raimundo Ribeiro de Melo	Frango C. Melhorado	Kg	339	R\$ 22,26	R\$ 7.546,14	Palmeirante - TO
48	Raquel Alves Nunes da Silva	Mandioca	Kg	241	R\$ 4,45	R\$ 1.072,45	Araguaína - TO
49	Rita Maria de Sousa	Banana Prata e/ou Maçã	Kg	1.600	R\$ 4,39	R\$ 7.024,00	Araguaína - TO
		Mamão Formosa	Kg	700	R\$ 3,91	R\$ 2.737,00	
		Abobrinha Verde	Kg	142	R\$ 4,52	R\$ 641,84	
50	Rosiene Reis Araujo Silva	Frango C. Melhorado	Kg	338	R\$ 22,26	R\$ 7.523,88	Palmeirante - TO

51	Rossiny Ferreira Rosa	Mamão Formosa	Kg	3.156	R\$ 3,91	R\$ 12.339,96	Araguaína - TO
52	Rui Lustosa Leite	Alface	Kg	413	R\$ 4,34	R\$ 1.792,42	Araguaína - TO
		Limão	Kg	16	R\$ 4,60	R\$ 73,60	
53	Sávio de Lima Carvalho	Polpa de Frutas	Kg	1.706	R\$ 11,72	R\$ 19.994,32	Nova Olinda - TO
54	Sergimar José da Paz Alencar	Polpa de Frutas	Kg	1.500	R\$ 11,72	R\$ 17.580,00	Nova Olinda - TO
55	Sinoede Cândida de Lima	Polpa de Frutas	Kg	1.706	R\$ 11,72	R\$ 19.994,32	Nova Olinda - TO
56	Tedjone Rosa da Silva	Banana Prata e/ou Maçã	Kg	500	R\$ 4,39	R\$ 2.195,00	Araguaína - TO
57	Terezinha Ferreira de Barros	Banana Prata e/ou Maçã	Kg	1.700	R\$ 4,39	R\$ 7.463,00	Araguaína - TO
		Mamão Formosa	Kg	700	R\$ 3,91	R\$ 2.737,00	
58	Thiago Coelho Machado	Banana Prata e/ou Maçã	Kg	800	R\$ 4,39	R\$ 3.512,00	Araguaína - TO
		Mamão Formosa	Kg	700	R\$ 3,91	R\$ 2.737,00	
		Melão	Kg	253	R\$ 5,88	R\$ 1.487,64	
		Melancia	Kg	800	R\$ 1,91	R\$ 1.528,00	
59	Valdeci da Silva Matos	Melancia	Kg	3.737	R\$ 1,91	R\$ 7.137,67	Araguaína - TO
60	Vicente de Assis Medeiros de Sousa	Polpa de Frutas	Kg	1.706	R\$ 11,72	R\$ 19.994,32	Nova Olinda - TO
61	Walney Candido de Sousa	Abacaxi	Kg	5.296	R\$ 3,14	R\$ 16.629,44	Araguaína - TO
62	Wemerson de Jesus Martins Costa	Farinha de Mandioca	Kg	915	R\$ 5,79	R\$ 5.297,85	Araguaína - TO
TOTAL GERAL						R\$ 693.760,27	

Lista dos agricultores aptos a venderem alimentos para o PNAE - Programa Nacional de Alimentação Escolar – Cadastro Reserva

Nº de ordem	Nome do Agricultor Familiar	Descrição do Gênero Alimentício	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total	Cidade da DAP
01	Albenyr Cabral Pego	Batata-Doce	Kg	60	R\$ 3,99	R\$ 239,40	Araguaína-TO
		Mamão Formosa	Kg	578	R\$ 3,91	R\$ 2.259,98	
		Melão	Kg	1.503	R\$ 5,88	R\$ 8.837,64	
02	Alice Cabral Rocha	Batata-Doce	Kg	60	R\$ 3,99	R\$ 239,40	Araguaína-TO
		Mamão Formosa	Kg	578	R\$ 3,91	R\$ 2.259,98	
		Melão	Kg	1.500	R\$ 5,88	R\$ 8.820,00	
03	Alex Vasconcelos Sodré	Banana Prata e/ou Maçã	Kg	2.410	R\$ 4,39	R\$ 10.579,90	Aragominas - TO
		Mamão Formosa	Kg	2.409	R\$ 3,91	R\$ 9.419,19	
04	Aliny Moura de Carvalho	Banana Prata e/ou Maçã	Kg	200	R\$ 4,39	R\$ 878,00	Araguaína - TO
		Mandioca	Kg	900	R\$ 4,45	R\$ 4.005,00	
		Melancia	Kg	2.135	R\$ 1,91	R\$ 4.077,85	
05	Ana Cláudia da Silva Lima Oliveira	Abobrinha Verde	Kg	424	R\$ 4,52	R\$ 1.916,48	Aragominas - TO
		Melão	Kg	2.290	R\$ 5,88	R\$ 13.465,20	
		Tomate	Kg	1.267	R\$ 3,63	R\$ 4.599,21	
06	Antônio Ronaldo Reis Matos	Abóbora	Kg	700	R\$ 3,08	R\$ 2.156,00	Araguaína - TO
		Mandioca	Kg	900	R\$ 4,45	R\$ 4.005,00	
		Melancia	Kg	2.200	R\$ 1,91	R\$ 4.202,00	
07	Antônio A. da Silva Carvalho	Frango Caipira Melhorado	Kg	898	R\$ 22,26	R\$ 19.989,48	Wanderlândia-TO
08	Auriell Ribeiro da Silva	Cheiro-Verde	Mç	2.000	R\$ 3,12	R\$ 6.240,00	Araguaína - TO
		Couve	Mç	274	R\$ 4,65	R\$ 1.274,10	
		Mandioca	Kg	500	R\$ 4,45	R\$ 2.225,00	
09	Célio Ferreira da Silva	Abóbora	Kg	891	R\$ 3,08	R\$ 2.744,28	Araguaína - TO
		Mandioca	Kg	890	R\$ 4,45	R\$ 3.960,50	
		Maracujá	Kg	356	R\$ 6,68	R\$ 2.378,08	
10	Cleonice Pereira	Alface	Mç	602	R\$ 4,34	R\$ 2.612,68	Araguaína - TO
		Cheiro-Verde	Mç	1.000	R\$ 3,12	R\$ 3.120,00	
		Couve	Mç	2.680	R\$ 4,65	R\$ 12.462,00	
11	Cristiano Ferreira da Silva	Maracujá	Kg	1.000	R\$ 6,68	R\$ 6.680,00	Nova Olinda – TO
12	Decimar José da Costa	Farinha de Mandioca	Kg	87	R\$ 5,79	R\$ 503,73	Araguaína - TO
13	Diana de Azevedo Mourão	Banana Prata e/ou Maçã	Kg	560	R\$ 4,39	R\$ 2.458,40	Araguaína - TO
		Mamão Formosa	Kg	300	R\$ 3,91	R\$ 1.173,00	
		Mandioca	Kg	963	R\$ 4,45	R\$ 4.285,35	
		Tomate	Kg	616	R\$ 3,63	R\$ 2.236,08	
14	Divina Eterna Vasconcelos Sodré	Banana Prata e/ou Maçã	Kg	2.410	R\$ 4,39	R\$ 10.579,90	Aragominas - TO
		Mamão Formosa	Kg	2.405	R\$ 3,91	R\$ 9.403,55	

15	Domingos Neto dos Santos	Tomate	Kg	1.267	R\$ 3,63	R\$ 4.599,21	Santa Fé do Araguaia - TO
16	Edson da Costa Castro	Alface	Mç	587	R\$ 4,34	R\$ 2.547,58	Araguaína - TO
		Cheiro-Verde	Mç	1.000	R\$ 3,12	R\$ 3.120,00	
		Couve	Mç	2.000	R\$ 4,65	R\$ 9.300,00	
17	Edna Ferreira de Barros	Banana Prata e/ou Maçã	Kg	3.380	R\$ 4,39	R\$ 14.838,20	Darcinópolis-TO
		Mamão Formosa	Kg	400	R\$ 3,91	R\$ 1.564,00	
		Mandioca	Kg	800	R\$ 4,45	R\$ 3.560,00	
18	Elaine Cristina Alves Rocha	Abóbora	Kg	800	R\$ 3,08	R\$ 2.464,00	Araguaína - TO
		Mandioca	Kg	591	R\$ 4,45	R\$ 2.629,95	
19	Florianos Alves Rodrigues	Milho-Verde em Espigas	Kg	2.000	R\$ 7,02	R\$ 14.040,00	Aragominas - TO
		Pimentão	Kg	4	R\$ 7,48	R\$ 29,92	
		Tomate	Kg	1.120	R\$ 3,63	R\$ 4.065,60	
20	Geralda Pereira de Oliveira	Abobrinha Verde	Kg	90	R\$ 4,52	R\$ 406,80	Aragominas - TO
		Couve	Mç	2.400	R\$ 4,65	R\$ 11.160,00	
		Milho-Verde em Espigas	Kg	1.200	R\$ 7,02	R\$ 8.424,00	
21	Genivaldo Nunes de Sousa	Banana Prata e/ou Maçã	Kg	4.000	R\$ 4,39	R\$ 17.560,00	Filadélfia - TO
		Mandioca	Kg	548	R\$ 4,45	R\$ 2.438,60	
22	Gilson de Moura Barros	Abóbora	Kg	900	R\$ 3,08	R\$ 2.772,00	Araguaína - TO
		Mandioca	Kg	709	R\$ 4,45	R\$ 3.155,05	
23	Hernandes Gonçalves Machado	Abacaxi	Kg	1.000	R\$ 3,14	R\$ 3.140,00	Araguaína - TO
		Banana Prata e/ou Maçã	Kg	200	R\$ 4,39	R\$ 878,00	
		Mamão Formosa	Kg	200	R\$ 3,91	R\$ 782,00	
		Mandioca	Kg	500	R\$ 4,45	R\$ 2.225,00	
		Melão	Kg	430	R\$ 5,88	R\$ 2.528,40	
		Tomate	Kg	617	R\$ 3,63	R\$ 2.239,71	
24	Hiago Pereira da Silva	Abóbora	Kg	700	R\$ 3,08	R\$ 2.156,00	Aragominas - TO
		Abobrinha Verde	Kg	424	R\$ 4,52	R\$ 1.916,48	
		Melão	Kg	1.500	R\$ 5,88	R\$ 8.820,00	
		Milho-Verde em Espigas	Kg	253	R\$ 7,02	R\$ 1.776,06	
25	Hideo Watanabe	Farinha de Mandioca	Kg	1.184	R\$ 5,79	R\$ 6.855,36	Palmeirante-TO
26	Iraciam Alves Carneiro	Banana Prata e/ou Maçã	Kg	3.000	R\$ 4,39	R\$ 13.170,00	Filadélfia - TO
		Melancia	Kg	3.550	R\$ 1,91	R\$ 6.780,50	
27	Jacira Leite de Sá	Cheiro-Verde	Mç	2.400	R\$ 3,12	R\$ 7.488,00	Araguaína - TO
		Couve	Mç	2.422	R\$ 4,65	R\$ 11.262,30	
28	Joanita Soares Silva	Banana	Kg	4.000	R\$ 4,39	R\$ 17.560,00	Filadélfia - TO
29	João Rodrigues Soares	Mandioca	Kg	722	R\$ 4,45	R\$ 3.212,90	Araguaína - TO
30	Jonis Filho Neres da Silva	Mandioca	Kg	900	R\$ 4,45	R\$ 4.005,00	Araguaína - TO
31	José Carlos Pereira de Godoy	Alface	Mç	1.986	R\$ 4,34	R\$ 8.619,24	Araguaína - TO
		Cheiro-Verde	Mç	1.120	R\$ 3,12	R\$ 3.494,40	
		Couve	Mç	734	R\$ 4,65	R\$ 3.413,10	
32	José de Almeida	Abóbora	Kg	520	R\$ 3,08	R\$ 1.601,60	Filadélfia - TO
		Banana Prata e/ou Maçã	Kg	2.000	R\$ 4,39	R\$ 8.780,00	
		Melancia	Kg	5.000	R\$ 1,91	R\$ 9.550,00	
33	José Edilberto da Silva	Banana Prata e/ou Maçã	Kg	700	R\$ 4,39	R\$ 3.073,00	Araguaína - TO
		Mamão Formosa	Kg	505	R\$ 3,91	R\$ 1.974,55	
		Mandioca	Kg	963	R\$ 4,45	R\$ 4.285,35	
34	José Geraldo Nascentes de Azevedo	Frango Caipira Melhorado	Kg	898	R\$ 22,26	R\$ 19.989,48	Palmeirante-TO
35	José Lima da Costa	Frango Caipira Melhorado	Kg	559	R\$ 22,26	R\$ 12.443,34	Palmeirante-TO
36	José Neto Pereira Gomes	Cheiro-Verde	Mç	114	R\$ 3,58	R\$ 408,12	Araguaína - TO
		Mandioca	Kg	963	R\$ 5,11	R\$ 4.920,93	
37	José Valci Alves Carneiro	Banana Prata e/ou Maçã	Kg	3.550	R\$ 4,39	R\$ 15.584,50	Filadélfia - TO
		Mandioca	Kg	963	R\$ 4,45	R\$ 4.285,35	
38	Juciran Alves Carneiro	Banana Prata e/ou Maçã	Kg	2.380	R\$ 4,39	R\$ 10.448,20	Filadélfia - TO
		Melancia	Kg	5.000	R\$ 1,91	R\$ 955,00	
39	Lourrainy de Sousa Duarte	Alface	Mç	67	R\$ 4,34	R\$ 290,78	Araguaína - TO
		Cheiro-Verde	Mç	800	R\$ 3,12	R\$ 2.496,00	
		Couve	Mç	480	R\$ 4,65	R\$ 2.232,00	
40	Liocídio Rodrigues de Oliveira	Mandioca	Kg	800	R\$ 4,45	R\$ 3.560,00	Araguaína - TO
		Melancia	Kg	505	R\$ 1,91	R\$ 964,55	

41	Lucimar Dias Carneiro	Farinha de Mandioca	Kg	87	R\$ 5,79	R\$ 503,73	Araguaína - TO
42	Marcos Paulo Alvise	Abóbora	Kg	1.300	R\$ 3,08	R\$ 4.004,00	Babaçulândia - TO
		Melancia	Kg	1.000	R\$ 1,91	R\$ 1.910,00	
		Milho-Verde em Espigas	Kg	2.000	R\$ 7,02	R\$ 14.040,00	
43	Marcio Rafael Alvise	Abóbora	Kg	1.300	R\$ 3,08	R\$ 4.004,00	Babaçulândia - TO
		Melancia	Kg	1.000	R\$ 1,91	R\$ 1.910,00	
		Milho-Verde em Espigas	Kg	2.000	R\$ 7,02	R\$ 14.040,00	
44	Maria Eni Barbosa de Araújo	Banana Prata e/ou Maçã	Kg	1.700	R\$ 4,39	R\$ 7.463,00	Filadélfia - TO
		Mandioca	Kg	963	R\$ 4,45	R\$ 4.285,35	
		Melancia	Kg	4.300	R\$ 1,91	R\$ 8.213,00	
45	Maria de Jesus Moura de Carvalho	Banana Prata e/ou Maçã	Kg	200	R\$ 4,39	R\$ 878,00	Araguaína - TO
		Mandioca	Kg	900	R\$ 4,45	R\$ 4.005,00	
		Melancia	Kg	2.135	R\$ 1,91	R\$ 4.077,85	
46	Maria Dilma de Sousa dos Santos	Abobrinha Verde	Kg	118	R\$ 4,52	R\$ 533,36	Araguaína - TO
		Banana Prata e/ou Maçã	Kg	600	R\$ 4,39	R\$ 2.634,00	
		Mamão Formosa	Kg	800	R\$ 3,91	R\$ 3.128,00	
		Mandioca	Kg	500	R\$ 4,45	R\$ 2.225,00	
47	Maria Luiza Barros da Silva Costa	Abobrinha Verde	Kg	259	R\$ 4,52	R\$ 1.170,68	Araguaína - TO
		Alface	Mç	587	R\$ 4,34	R\$ 2.547,58	
		Cheiro-Verde	Mç	3.000	R\$ 4,39	R\$ 13.170,00	
		Couve	Mç	500	R\$ 4,65	R\$ 2.325,00	
		Melancia	Kg	500	R\$ 1,91	R\$ 955,00	
		Pepino	Kg	45	R\$ 3,73	R\$ 167,85	
48	Maria Valdete Alves Carneiro	Banana Prata e/ou Maçã	Kg	3.550	R\$ 4,39	R\$ 15.584,50	Filadélfia-TO
		Mandioca	Kg	900	R\$ 4,45	R\$ 4.005,00	
49	Max Dione Oliveira Silva	Maracujá	Kg	1.500	R\$ 6,68	R\$ 10.020,00	Nova Olinda - TO
50	Matheus Moura de Carvalho	Banana Prata e/ou Maçã	Kg	200	R\$ 4,39	R\$ 878,00	Araguaína - TO
		Mandioca	Kg	900	R\$ 4,45	R\$ 4.005,00	
		Melancia	Kg	2.135	R\$ 1,91	R\$ 4.077,85	
51	Nicomedes Ferreira da Silva	Limão	Kg	200	R\$ 4,60	R\$ 920,00	Nova Olinda-TO
		Maracujá	Kg	1.277	R\$ 6,68	R\$ 8.530,36	
52	Osvaldo Inácio Barbosa	Banana Prata e/ou Maçã	Kg	767	R\$ 4,39	R\$ 3.367,13	Araguaína - TO
		Mandioca	Kg	963	R\$ 4,45	R\$ 4.285,35	
53	Raimundo Ribeiro de Melo	Frango Caipira Melhorado	Kg	559	R\$ 22,26	R\$ 12.443,34	Palmeirante-TO
54	Raquel Alves Nunes da Silva	Mandioca	Kg	722	R\$ 4,45	R\$ 3.212,90	Araguaína - TO
55	Renata da Silva Azevedo	Frango Caipira Melhorado	Kg	898	R\$ 22,26	R\$ 19.989,48	Palmeirante-TO
56	Rita Maria de Sousa	Abobrinha Verde	Kg	358	R\$ 4,52	R\$ 1.618,16	Araguaína - TO
		Banana Prata e/ou Maçã	Kg	1.000	R\$ 4,39	R\$ 4.390,00	
		Mandioca	Kg	540	R\$ 4,45	R\$ 2.403,00	
		Mamão Formosa	Kg	300	R\$ 3,91	R\$ 1.173,00	
57	Rosiene Reis de Araujo Silva	Frango Caipira Melhorado	Kg	560	R\$ 22,26	R\$ 12.465,60	Palmeirante-TO
58	Rossiny Ferreira Rosa	Mamão	Kg	1.959	R\$ 3,91	R\$ 7.659,69	Araguaína - TO
59	Rui Lustosa Leite	Alface	Mç	1.087	R\$ 4,34	R\$ 4.717,58	Araguaína - TO
		Cheiro-Verde	Mç	1.050	R\$ 3,12	R\$ 3.276,00	
		Couve	Mç	1.800	R\$ 4,65	R\$ 8.370,00	
		Limão	Kg	384	R\$ 4,60	R\$ 1.766,40	
60	Sodré Vasconcelos da Costa	Banana	Kg	2.400	R\$ 4,39	R\$ 10.536,00	Aragominas - TO
		Mamão Formosa	Kg	2.400	R\$ 3,91	R\$ 9.384,00	
61	Tedjone Rosa da Silva	Mandioca	Kg	900	R\$ 4,45	R\$ 4.005,00	Araguaína - TO
62	Terezinha Ferreira de Barros	Banana	Kg	1.300	R\$ 4,39	R\$ 5.707,00	Araguaína - TO
		Mamão	Kg	300	R\$ 3,91	R\$ 1.173,00	
		Mandioca	Kg	656	R\$ 4,45	R\$ 2.919,20	
63	Thiago Coelho Machado	Banana	Kg	360	R\$ 4,39	R\$ 1.580,40	Araguaína - TO
		Mamão Formosa	Kg	300	R\$ 3,91	R\$ 1.173,00	
		Melancia	Kg	1.200	R\$ 1,91	R\$ 2.292,00	

		Melão	Kg	247	R\$ 5,88	R\$ 1.452,36	
		Abóbora	Kg	800	R\$ 3,08	R\$ 2.464,00	Araguaína - TO
		Mandioca	Kg	300	R\$ 4,45	R\$ 1.335,00	
64	Valdeci da Silva Matos	Melancia	Kg	4.745	R\$ 1,91	R\$ 9.062,95	
65	Vitor da Silva Azevedo	Frango Caipira Melhorado	Kg	898	R\$ 22,26	R\$ 19.989,48	Palmeirante-TO
66	Wemerson de Jesus Martins da Costa	Farinha de Mandioca	Kg	1.826	R\$ 5,79	R\$ 10.572,54	Araguaína – TO
67	Wil Enes Cândido de Sousa	Abacaxi	Kg	6.369	R\$ 3,14	R\$ 19.998,66	Araguaína - TO
TOTAL GERAL						R\$	846.284,45

Beatriz Ribeiro da Silva
Presidente do Comitê Gestor Municipal de Araguaína-TO
Portaria nº 123/2020

SECRETARIA DA FAZENDA

TERMO DE INÍCIO DE AÇÃO FISCAL – TIAF – Nº 243/2020			
Processo nº SMF/DFT/247/2020			
DADOS CADASTRAIS DO SUJEITO PASSIVO			
NOME OU RAZÃO SOCIAL	CPDCA – CENTRO DE PREVENÇÃO E DIAGNÓSTICO DO CANCER - EIRELI		
NOME FANTASIA	CENTRO DE PREVENÇÃO E DIAGNÓSTICO DO CANCER		
ENDEREÇO	AV. PARANAÍBA Nº 1.325 - CENTRO		
CEP	77.803-10	MUNICÍPIO	ARAQUAÍMA - TO
CNPJ/CPF	23.792.551/0001-30	INSCRIÇÃO MUNICIPAL	18.924
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL			
Para efeitos deste artigo, não tem aplicação quaisquer disposições legais excludentes ou limitativas dos direitos do fisco de examinar livros, arquivos, fichários, relatórios, notas fiscais, recibos, paguês, de efeitos contratuais, contábeis ou fiscais dos contribuintes, de acordo com o disposto no artigo 195 da Lei Federal nº 5.172/66, de 25 de outubro de 1966, Código Tributário Nacional, combinado com o § 1º do Artigo 318 da Lei Complementar Municipal nº 058/2017 de 30 de dezembro de 2017.			
DOCUMENTOS SOLICITADOS			
- Contrato Social e Alterações Contratuais; - Livros Contábeis (TODAS AS DEMONSTRAÇÕES) OU equivalente; - Livros de Registro de Prestação de Serviços; - Notas Fiscais de Serviços (Próprias); - Notas Fiscais e/ou Recibos de Serviços Contratados (Terceiros); - Contratos firmados para prestação de serviços - Próprios; - Contratos firmados para prestação de serviços - Terceiros; - Guias de recolhimento do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza- ISSQN/Próprio e Terceiros; - Guias de recolhimento das Taxas de Verificação da Regularidade do Estabelecimento/Alvarás; - Guias de Parcelamentos ISSQN, TVRE e Multas Acessórias; - Laudos de Vistoria de Funcionamento Anual - Prefeitura; - Laudos de Vistoria do Corpo de Bombeiros;			
Exercício: 09/12/2015 A 24/06/2020 Local de Entrega: Rua Ademir Vicente Ferreira, nº 1.155, Centro, 2º Andar - Sala 22			
DISPOSITIVO LEGAL E PRAZO PARA APRESENTAÇÃO – CONFORME LCM Nº 058/2017 DE 30/12/2017			
Art. 315. O agente fiscal (quando necessitar de notas fiscais, de livros fiscais, contábeis e comerciais, de comprovantes de recolhimento, registro de firmas, contratas sociais, alterações contratuais, estatutos, atos, recibos, relações, relatórios, mapas, relações, declaração de imposto de renda, ou quaisquer documentos fiscais, comerciais ou contábeis, lavrar a Notificação para Apresentação de Documentos Fiscais e Contábeis ou o Termo de Início de Ação Fiscal – TIAF, conforme cada caso.			
§ 2º. Quando o contribuinte comparecer a assinar a notificação ou TIAF, o agente fiscal certificará o fato em documento apartado, deixando a respectiva cópia do ato praticado com o contribuinte.			
§ 4º. O prazo para o cumprimento da obrigação requerida em notificação ou TIAF, para apresentação da documentação solicitada pelo agente fiscal, será de 5 (cinco) dias.			
§ 5º. Depois de decorrido o prazo acima, sem que haja ocorrido a apresentação dos documentos solicitados pelo agente fiscal, será lavrado o Auto de Infração, e à aplicação da multa correspondente.			
§ 6º. No caso de descumprimento do prazo mencionado no §4º, repetir-se-á quantas vezes se fizer necessária a lavratura da referida notificação ou TIAF, sendo lavrada dentro do mesmo prazo, sujeitando para cada uma das novas exigências a lavratura do Auto de Infração, e aplicação da multa correspondente.			
§ 7º. No caso de levantamento fiscal, após agente fiscal lavrar a referida notificação, nenhum pagamento do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS, Taxas de Licenças e Multas Formais vencidos, não poderão ser efetuados sem a prévia autorização da repartição competente, ou até que seja concluído o trabalho fiscal.			
Art. 106. Os prazos fixados na legislação tributária do Município de Araguaína serão contínuos, excluindo-se, na sua contagem, o dia do início e incluindo-se o do vencimento.			
PERÍODO A FISCALIZAR		AUDITORIA FISCAL	
04/12/2015 A 24/06/2020		Nº DA ORDEM DE SERVIÇO Nº 247/2020 de 21/08/2020	
AUTORIDADE FISCAL		AUTORIDADE FISCAL	
Nome: ANTONIA CARMO DE SOUSA GOMES		Assinatura:	
Matrícula: 114-7			
Município: ARAQUAÍMA - TO		Data: 26/08/2020	Hora: 10:12:44
CIÊNCIA DO SUJEITO PASSIVO, RESPONSÁVEL OU REPRESENTANTE LEGAL.			
Nome:		Data:	
CPF:			
Assinatura:			
PRÊMIO MÉRITO		PRÊMIO EXCELENÇA	

1ª NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº 374/2020			
NOME OU RAZÃO SOCIAL		DADOS CADASTRAIS DO SUJEITO PASSIVO	
NOME FANTASIA		SINTESE COMERCIAL HOSPITALAR LTDA	
ENDEREÇO		SINTESE COMERCIAL HOSPITALAR	
CEP	RUA DOS MACONS, SALA 06, QD 02, LT 09, S/Nº - 77.804-180	MUNICÍPIO	BARROIO, CENTRO
CNPJ/CPF	24.801.201/0010-47	INSCRIÇÃO MUNICIPAL	ARAGUAINA - TO 18.389

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL	
Para os efeitos da legislação tributária, não têm aplicação quaisquer disposições legais excludentes ou limitativas do direito de examinar mercadorias, livros, arquivos, documentos e papéis de efeitos comerciais, contábeis ou fiscais dos Contribuintes, de acordo com o disposto no Artigo 195 da Lei Federal 5.172/66 - Código Tributário Nacional, combinado com o Artigo 303 da Lei Municipal nº 17/2013 de 27/12/2013 e Artigo 315 da Lei Complementar nº 058/2017 de 30/12/2017. ➤ Procedimento Fiscal realizado conforme solicitação do contribuinte através do Processo Administrativo de Balcão Cadastral de Nº 2019012942 de 25/11/2019 e Simplifica TOPI700399760.	

DOCUMENTOS SOLICITADOS	
01 - Declaração de Imposto de Renda, competência: 2015 a 2019;	
02 - Contratos de Prestação de Serviços como Contratada, período: 16/12/2015 a 25/11/2019;	
03 - Comprovantes de despesas (Água, luz, telefone, folta de pagamento, pró-labore, honorários, aluguéis, pagamento de tributos e materiais de expediente).	

Local de Entrega: Rua Ademar Vinte e Nove nº 1155 Centro. SALA 22.

DISPOSITIVO LEGAL E PRAZO PARA APRESENTAÇÃO

ARTIGO 315. O agente fiscal quando necessitar de notas fiscais, de livros fiscais, contábeis e comerciais, de comprovantes de recolhimento, registro de firmas, contrato social, alterações contratuais, estatutos, atas, recibos, relações, relatórios, mapas, balanços, declaração de imposto de renda, ou quaisquer documentos fiscais, comerciais ou contábeis, lavrará a Notificação para Apresentação de Documentos Fiscais e Contábeis ou o Termo de Início de Ação Fiscal – TIAF, conforme cada caso.

§ 2º. Quando o contribuinte recusar a assinar a notificação o agente fiscal certificará o fato em documento apartado, deixando a respectiva cópia para o contribuinte, e ainda, efetuando cópia da notificação no Diário Oficial do Município.

§ 3º. O prazo para o cumprimento da notificação para apresentação da documentação solicitada pelo agente fiscal será no máximo de **5 (cinco) dias**.

§ 5º. Depois de decorrido o prazo acima, sem que haja ocorrido à apresentação do(s) documento(s) solicitado(s) pelo agente fiscal, será lavrado o Ato de Inafirmação e à aplicação da multa correspondente.

§ 6º. No caso de descumprimento do prazo mencionado no § 4º, repetir-se-á quantas vezes se exigir a lavratura da Ato de Inafirmação, sendo lavrada dentro do mesmo prazo, sujeitando para cada uma delas nova notificação da lavratura da Ato de Inafirmação.

AUDITORIA FISCAL	
PERÍODO A FISCALIZAR	Nº. DA ORDEM DE SERVIÇO
16/12/2015 a 25/11/2019	185/2020 de 02/06/2020
AUTORIDADE FISCAL	
Nome: JOSÉ FRANCISCO DA SILVA - (63 98116 8200)	Assinatura:
Matrícula: 3543-2	
Município: ARAGUAINA - TO	Data: 26/08/2020 Hora: 10:15
CIÊNCIA DO SUJEITO PASSIVO, RESPONSÁVEL OU REPRESENTANTE LEGAL.	
Nome:	Data
CPE:	

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 343/2020 OBRIGAÇÕES ACESSÓRIAS PROCESSO SMF/DFT/185/2020			
RAZÃO SOCIAL	SINTESE COMERCIAL HOSPITALAR LTDA		
NOME FANTASIA	SINTESE COMERCIAL HOSPITALAR		
ENDEREÇO	RUA DOS MAÇONS, SALA 06, QD 02, LT 09, S/Nº - BARRIO: CENTRO		
CEP	77.804-180	MUNICÍPIO	ARAGUAÍNA - TOCANTINS
ATIV. ECONÔMICA	10.09 - REPRESENTAÇÃO DE QUALQUER NATUREZA, INCLUSIVE COMERCIAL; e 17.20 - CONSULTORIA E ASSESSORIA ECONÔMICA QD FINANCEIRA		
CPF/CNPJ	24.801.201/0010-47	INSCR. MUNICIPAL	18.389

RELATO FISCAL

Atividades da Auditoria Fiscal realizada pela Secretaria Municipal da Fazenda, em cumprimento à Ordem de Serviço – OS de nº 185/2020, constatou-se que o sujeito passivo da obrigação tributária acima informada, deixou de cumprir com as OBRIGAÇÕES ACESSÓRIAS, deixando de apresentar os documentos solicitados por meio da TIAF nº 14/2020, emitido em 03/06/2020 e publicado no DIÁRIO OFICIAL Nº 2.074 de Segunda - Feira, dia 08/06/2020. Infringindo assim o Art. 315, § 4º da Lei Complementar nº 058, de 30 de Dezembro de 2017. Os documentos solicitados, foram: Declaração de Imposto de Renda, competência: 2015 à 2019; Contratos de Prestação de Serviços como Contratado, período: 16/12/2015 à 25/11/2019; e Comprovantes de despesas (Água, luz, telefone, fone de pagamento, pró-labore, honorários, aluguéis, pagamento de tributos e materiais de expediente).

Disposição Legal Infringida e Penalidade Aplicável

❖ **INFRAÇÃO:** O contribuinte infringiu o Art. 315, § 4º da LC nº 058/2017:

Art. 315. O agente fiscal quando necessitar de notas fiscais, de livros fiscais, contábeis e comerciais, de comprovantes de recolhimento, registro de firmas, contratos sociais, alterações contratuais, estatutos, atos, recibos, relatórios, mapas, relações, declaração de imposto de renda, ou quaisquer documentos fiscais, comerciais ou contábeis, lavrará a Notificação para Apresentação de Documentos Fiscais e Contábeis ou o Termo de Início de Ação Fiscal - TIAF, conforme cada caso.

§ 4º. O prazo para o cumprimento da obrigação requerida em notificação ou TIAF, para apresentação da documentação solicitada pelo agente fiscal, será no prazo de 5 (cinco) dias.

❖ **PENALIDADE:** O contribuinte foi penalizado conforme disposto no Art. 361, Inciso V, alínea a, da LC nº 058/2017:

Art. 361. As infrações cometidas pelo sujeito passivo do Imposto Sobre Produtos de Qualquer Natureza - ISS serão punidas com as seguintes multas:

V - por faltas relacionadas com a ação fiscal:

a) o valor equivalente a **R\$ 1.063,27** (Um Mil e Sessenta e Três Reais e Vinte e Sete Centavos) pela não apresentação, no prazo regulamentar, daqueles documentos fiscais, contábeis e comerciais, quando solicitados pelo fisco, por meio de TIAF - Termo de Início de Ação Fiscal e/ou notificação fiscal. Combinado com o DECRETO 183, de 26/12/2019. ANEXO V. G. 6. v.).

Espécie	Crédito Tributário
Multa-361, V, a)	1.063,27
Total	1.063,27

INTIMAÇÃO

NO FRAZEDOR DE TRINTA DIAS a contar da data de ciência, fica o contribuinte intimado a:

- ❖ Pagar o Crédito Tributário;
- ❖ Parcelar o Crédito Tributário;
- ❖ Impugnar o Lançamento

O não cumprimento da exigência legal acarretará na lavratura do **Termo de Revelia**, sendo considerados verdadeiros os fatos lançados no Auto de Infração, promovendo ainda a imediata inscrição na Dívida Ativa, conforme Inciso I, Parágrafo Único do Artigo 200 da Lei Complementar nº 058 de 30/12/2017, a.

AUTORIDADE FISCAL NOME: JOSÉ FRANCISCODA SILVA MATRÍCULA: 3543.2 LOCAL: ARAGUAÍNA - TOCANTINS		ASSINATURA: DATA: 26/08/2020 HORA: 09:57:00	
CIÊNCIA DO SUJEITO PASSIVO, RESPONSÁVEL OU REPRESENTANTE LEGAL.			
NOME:			DATA:
ASSINATURA E CARIMBO:			CPF:

PROCESSO DE BAIXA Nº: Protocolo Simplifica sob nº TON1985567449 datado em 15/05/2019 e Processo Administrativo nº SMF/2019013011 datado em 26/11/2019.
INTERESSADO: TRANSPORTO TRANSPORTES DE CARGAS LTDA - EPP
ASSUNTO: BAIXA CADASTRAL - PI

Relatório Circunstanciado

I - DADOS DA EMPRESA:

RAZÃO SOCIAL	TRANSPORTE TRANSPORTES DE CARGAS LTDA - EPP
NOME FANTASIA	TRANSPORTE ENCOMENDAS URGENTES
CNPJ/CPF	00.712.545/0005-54
ENDEREÇO	AVENIDA SANTOS DUMONT Nº 1.756 - SALA 03 - CENTRO
INSCRIÇÃO MUNICIPAL	11.1556
PRINCIPAL ATIVIDADE	16 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGAS
INÍCIO DE ATIVIDADE	23/09/2010

II - DA DILIGÊNCIA

Após análise documental constatamos que a empresa pertence ao grupo de Atividade prestacional- Transporte Rodoviário de Cargas conforme Contrato Social anexo.

III - DA VERIFICAÇÃO FISCAL

Após análise documental constatamos que a empresa pertence ao grupo de Atividade prestacional- Transporte Rodoviário de Cargas conforme Contrato Social anexo.

DO ISSQN
Quanto ao ISSQN - Imposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza, apuramos que a Empresa exerceu atividade de apoio (escritório) às atividades de Transporte Rodoviário de Cargas Realizados pela Matriz (Goianópolis/GO) com a emissão de conhecimento de transporte interestadual e intermunicipal, portanto, sem incidência do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza-ISSQN/Próprio, no período de 01/01/2015 a 31/11/2019.

DO ALVARÁ DE LICENÇA
Quanto as Taxas de Verificação da Regularidade do Estabelecimento, apuramos que a Empresa efetuou os recolhimentos das TVRE nos exercícios de 2015 a 2019, encontrando-se em situação regular.

DAS OBRIGAÇÕES ACESSÓRIAS
Quanto as Obrigações Acessórias, houve descumprimento de obrigação acessória lavrado em Auto de Infração nº 282/2020 datado em 26/06/2020, pela não apresentação dos documentos solicitados através do Termo de Início de Ação Fiscal nº 187/2020 datado em 03/06/2020, publicado no Diário Oficial do Município nº 2.074 de 08/06/2020 e, também, encaminhado através de Aviso de Recebimento - AR com ciência em 10/06/2020, parte integrante do Processo nº SMF/DFT/197/2020-A.

DA ANÁLISE DO PEDIDO DE BAIXA
A empresa solicitou baixa de suas atividades através do ProtocoloSimplifica sob nº TON1985567449 datado em 15/05/2019 e Processo Administrativo nº SMF/2019013011 datado em 26/11/2019, tendo em vista a 27ª Alteração Contratual que baixa a Filial Araguaína, conforme registrada na JUCETMS sob nº 20190164514 em 28/06/2019. Na Auditoria Fiscal não apuramos irregularidade.

E, ainda, ressaltamos a necessidade dos departamentos de Cadastro e Dívida Ativa emitirem parecer quanto aos demais tributos de competência Municipal.

IV – DA CONCLUSÃO

Diante do exposto, opinamos pelo **INDEFERIMENTO** do pedido de Baixa da Empresa: **TRANSPORTO TRANSPORTES DE CARGAS LTDA - EPP**, solicitado através do Protocolo Simplifica sob nº TON1 85567449 datado em 15/05/2019 e Processo Administrativo nº SMF/2019013011 datado em 26/11/2019, tendo em vista a multa aplicada por descumprimento de obrigação acessória, conforme lançado em Auto de Infração nº 282/2020 datado em 26/06/2020 e constante do processo SMF/DFT/197/2020-A, pela não apresentação dos documentos solicitados através do Termo de Início de Ação Fiscal - TIAF de nº 187/2020 datado em 03/06/2020, publicação no Diário Oficial do Município nº 2.074 de 08/06/2020, também encaminhado por Aviso de Recebimento - AR com data do cliente 10/06/2020, até que seja regularizada a pendência apontada.

Sendo o que temos a informar.

Encaminhe-se o referido processo de baixa à Coordenação de Tributos para as providências cabíveis.

Araguaína-TO 20 de agosto de 2020.

ANTONIA CARMO DE SOUSA GOMES
Fiscal de Tributos
Matrícula: 114-7

TERMO DE ENCERRAMENTO DE AÇÃO FISCAL - TEAF PROCESSO Nº SMF/DFT/197/2020			
DADOS CADASTRAIS DO SUJEITO PASSIVO			
NOME OU RAZÃO SOCIAL	TRANSPORTO TRANSPORTES DE CARGAS LTDA - EPP		
FANTASIA	TRANSPORTO ENCOMENDAS URGENTES		
ENDEREÇO	AVENIDA SANTOS DUMONT Nº 1.756 – SALA 03 - CENTRO		
CEP	77.818-010	MUNICÍPIO	ARAGUAÍNA - TOCANTINS
CNPJ/CPF	00.712.545/0005-54	INSCRIÇÃO MUNICIPAL	11.556
RELATO FISCAL			
No exercício das atribuições do cargo de Fiscal de Tributos, informamos a realização de procedimento fiscal em relação ao Sujeito Passivo acima identificado, relativo aos tributos de competência Municipal.			
O presente procedimento de Auditoria Fiscal iniciou com a lavratura das seguintes peças fiscais:			
❖ A Ordem de Serviços – OS de Nº 197/2020 datado em 02/06/2020;			
❖ O Termo de Início de Ação Fiscal - TIAF de nº 187/2020 datado em 03/06/2020, publicação no Diário Oficial do Município nº 2.074 de 08/06/2020, também encaminhado por Aviso de Recebimento - AR com data do cliente 10/06/2020;			
❖ A Primeira Notificação Fiscal nº 086/2020 datada em 26/06/2020, publicação no Diário Oficial do Município nº 2.089 de 30/06/2020, também encaminhado por Aviso de Recebimento - AR com data do cliente 03/07/2020;			
O presente procedimento objetiva verificar o cumprimento das obrigações tributárias referente ao período da presente Ação Fiscal e que resultou na apuração da IRREGULARIDADE FISCAL da Empresa, tendo em vista o relato abaixo.			
A Empresa (filial) exerceu atividade de apoio(escritório) às atividades de Transporte Rodoviário de Cargas realizado pela Matriz (Goiânia/GO), com a emissão de conhecimento de transporte interestadual e intermunicipal, portanto, sem incidência do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza- ISSQN/Própria. Quanto as Taxas de Verificação de Regularidade do Estabelecimento /TVRE efetuou o recolhimento das taxas devidas no período de 2015 a 2019 em conformidade com área utilizada constante do CAE/SEFAZ. Quanto as Obrigações Acessórias houve irregularidade lançada através do processo nº SMF/DFT/197/2020-A.			
A Empresa requer Baixa junto ao Cadastro de Atividades Econômicas do Município de Araguaína através do Protocolo Simplifica sob nº TON1985567449 datado em 15/05/2019 e Processo Administrativo nº SMF/2019013011 datado em 26/11/2019, tendo em vista a 2ª Alteração Contratual que baixa a Filial Araguaína, conforme registrada na JUCETINS sob nº 20190164514 em 28/06/2019. Apuramos que o Contribuinte encontra-se em situação fiscal irregular, tendo em vista o débito lançado através do Auto de Infração nº 282/2020 datado em 26/06/2020 constante do processo SMF/DFT/197/2020-A, referente a multa por descumprimento de obrigação acessória em virtude da não apresentação dos documentos solicitados através do Termo de Início de Ação Fiscal - TIAF de nº 187/2020 datado em 03/06/2020, publicação no Diário Oficial do Município nº 2.074 de 08/06/2020, também encaminhado por Aviso de Recebimento - AR com data do cliente 10/06/2020. Desta forma, INDEFERIMOS a Baixa Cadastral até a regularização da pendência apontada.			
Desta forma, lavra-se o presente TERMO DE ENCERRAMENTO DE FISCALIZAÇÃO para a Empresa TRANSPORTO TRANSPORTES DE CARGAS LTDA - EPP , no período de 01/01/2015 a 26/11/2019 .			
Todavia o presente Termo de Encerramento de Fiscalização, não impede que a Autoridade Competente, quando julgar necessário, abra nova fiscalização no período compreendido entre 01/01/2015 a 26/11/2019 , desde que, observado o Princípio da Caducidade e da Bitributação.			
Para suprir os efeitos legais, lavramos o presente termo em 04 (quatro) vias, assinado pela Autoridade e pelo Sujeito Passivo ou seu representante legal que, neste ato, recebe uma das vias.			

FISCAL DE TRIBUTOS ASSINATURA		AUTORIDADE COMPETENTE	MATRÍCULA
		ANTONIA CARMO DE SOUSA GOMES	114-7
			LOCAL: ARAGUAÍNA – TO
			DATA: 20/08/2020

RECIBO	
NOME:	DATA
CPF:	

(Assinatura e carimbo)

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA, cadastrado sob o CNPJ 01.830.793/0001-39, com nome fantasia PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, torna público que requereu junto a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente, a Dispensa de Licenciamento Ambiental (DLA), para reforma do espaço cultural do município de Araguaína. O empreendimento se enquadra na Resolução COEMA/TO nº 07/2005 e no Decreto Municipal de Araguaína 176/2019 que dispõem sobre o Licenciamento Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA, cadastrado sob o CNPJ 01.830.793/0001-39, com nome fantasia PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, torna público que requereu junto a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente, a Dispensa de Licenciamento Ambiental (DLA), para o recapeamento no Setor Dom Orione, município de Araguaína. O empreendimento se enquadra na Resolução COEMA/TO nº 07/2005 e no Decreto Municipal de Araguaína 176/2019 que dispõem sobre o Licenciamento Ambiental.

PUBLICAÇÃO PARTICULAR

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

TRANSPORTES LUFT LTDA, cadastrada sob o CNPJ 87.689.402/0102-77, torna público que requereu junto a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente, o (LAR) – Licenciamento Ambiental de Regularização, para a atividade de Galpão de Armazenamento de agrotóxicos, no seguinte endereço, Rodovia TO 222 km 114 nº 264 Lote 41-K Chácara 41 - Loteamento Jardim Boa Sorte, Araguaína – TO. O empreendimento se enquadra na Resolução COEMA/TO nº 07/2005 e no Decreto Municipal de Araguaína 176/2019 que dispõem sobre o Licenciamento Ambiental. Responsabilidade técnica: LUMA AMBIENTAL.